绍市中医〔2023〕46号
绍兴市中医院关于加强特种设备管理的通知

各科室：
为加强特种设备的管理，根据医院实际，现就特种设备管理工作有关事项通知如下：
一、成立特种设备安全管理委员会
主  任：陶建华

副主任：邵静松  周忠东  李国华  何芬琴

成  员：徐  华  王鑫卫  陈  雄  诸薇薇  孟永久
下设办公室，徐华兼办公室主任，王鑫卫、陈雄兼副主任。

委员会日常工作由办公室牵头，负责组织各类管理文件的起草、传达及发布,组织全院性特种设备安全检查，迎接上级的安全检查。

二、设立特种设备安全管理组

（一）医疗设备组（负责：全院液氧、压缩空气、各类灭菌器等）

组  长：邵静松

副组长：王鑫卫

成  员：王永潮  徐  浩  李宁恩  王  群  殷素萍

朱敏杰  沈建成  徐洪锋

（二）安保设施组（负责：垂直电梯、自动扶梯、机械式车库等）

组  长：周忠东

副组长：徐  华

成  员：王祖高

（三）总务后勤设施组（负责：空调冷冻机组、蒸汽发生器、燃气锅炉、各类压力管道等）

组  长：周忠东

副组长：陈  雄  倪国强

成  员：樊慧芳

各管理组在委员会领导下，开展负责范围内设施设备的安全生产管理工作。

三、工作机制

（一）责任清单书

各管理组根据职能分工，结合负责管理范围，理清相关特种设备的管理设施清单和责任部门，落实日常管理员，包含且不限于向上级监管部门的安全报备、经济管理、质量管理以及应急预案的制定、培训及演练等事项。

（二）定期自查制

由各管理组牵头，按照安全生产有关规定，组织自查、巡查及安全整改。自查报告一式两份，一份自存，一份交保卫科汇总备存。

（三）定期例会制

根据委员会例会制要求，原则上每季度召开一次会议，由委员会主任召集，各管理组汇报阶段性安全生产管理工作（特殊情况下，由副主任召集）。

（四）定期报告制

根据安全生产有关要求，由委员会办公室牵头组织医院特种设备的管理报告（含工作总结、计划、安全自查、责任清单、文件等），各管理组分别向委员会办公室汇报上交动态管理情况资料。

附件：全院特种设备设施责任清单
                              绍兴市中医院

                         2023年6月8日
附件

全院特种设备设施责任清单

	管理组
	设备设施名称
	分管

领导
	安全

总监
	责任

部门
	安全员

	医疗设备组
	1.液氧罐
	邵静松
	王鑫卫
	设备科
	王鑫卫

	2.压缩空气罐

	设备科
	王鑫卫

	3.空气干燥箱

	设备科
	王鑫卫

	4.预真空压力蒸汽灭菌器

	供应室
	朱敏杰

	5.压力灭菌器（内管要求）

	手术室
	殷素萍

	6.压力灭菌器（内管要求）

	检验科
	沈建成

	7.压力灭菌器（内管要求）

	中药剂科
	徐洪锋

	安保设施组
	1垂直电梯
	周忠东
	徐  华
	保卫科
	徐  华

	2.自动扶梯

	保卫科
	徐  华

	3.机械式停车位

	保卫科
	单国标

	后勤总务设备组
	1.空调冷冻机组
	周忠东
	陈  雄
	总务科
	陈  雄

	2.锅炉（蒸汽发生器）

	总务科
	陈  雄

	3.各类压力管道

	总务科
	陈  雄

樊慧芳

  抄送：绍兴市卫生健康委员会
  绍兴市中医院党政综合办公室               2023年6月8日印发